Cap<sup>m.</sup>. x. Hic loquitur vltierius de diuersis vulgi laborariis, qui sub aliorum regimine conducti, variis debent pro bono communi operibus subiugari.

Cap<sup>m.</sup>. xi. Quia varias rerum proprietates vsui humano necessarias nulla de se prouincia sola parturit vniuersas, inter alios mundi coadiutores Ciuium Mercatores instituuntur, per quos singularum bona regionum alternatim communicantur, de quorum iam actibus scribere consequenter intendit. Et primo dicit quod in mutuo conciuium amore policia magis gaudet, quam omnium malorum radix auaricia ad presens, prodolor ! extirpare presumpsit.

Cap<sup>m.</sup>. xii. Hic loquitur de duabus auaricie filiabus, scilicet vsura et fraude, que in ciuitate orientes ad ciuium negociaciones secretum prestant obsequium. Set primo dicet de condicione vsure, que vrbis potencioribus sua iura specialius ministrat.

Cap<sup>m.</sup>. xiii. Postquam dixit de potencia vsure, iam de fraudis subtilitate dicere intendit, que de communi consilio quasi omnibus et singulis in emendo et vendendo ea que sunt agenda procurat et subtiliter disponit.

Cap<sup>m.</sup>. xiii. Hic loquitur vltierius quomodo fraus singula artifacia necnon et vrbis victualia vbicunque sua subtili diposizione gubernat.

Cap<sup>m.</sup>. xv. Hic loquitur de Ciue illo maliuolo et impetuoso, qui Maioris ministerium sibi adoptans in conciues suam accedit maliciam, quo magis sanum ciuitatis regimen sua importunitate perturbat et extinguit.

Cap<sup>m.</sup>. xvi. Hic loquitur eciam de ciue illo, qui linguosus et Susurro inter conciues seminator discordiarum existit. Loquitur de variis eciam periculis occasione male lingue contingentibus.

### **Expliciunt Capitula libri quinti.**

### **Incipiunt Capitula libri Sexti.**

Cap<sup>m.</sup>. i. Exquo de errore in singulis temporalium gradibus existente tractatum est, iam quia vnumquemque sub legis iusticia gubernari oportet, tractare vltierius intendit de illis qui iuris ministri dicuntur, quamuis tamen ipsi omnem suis cautelis iusticiam confundunt, et propter mundi lucrum multipliciter

eneruant. Set primo dicet de illis qui magis practicam cum fallaciis in iuris confusionem exercent.

Cap<sup>m</sup>. ii. Hic loquitur de causidicis et aduocatis illis, qui vicinum populum depredantes, ex bonisque alienis ditati, largissimas sibi possessiones adquirunt : de quibus tamen, vt dicitur, vix gaudet tercarius heres.

Cap<sup>m</sup>. iii. Hic loquitur de causidicis et Aduocatis illis, qui quanto plures sunt in numero, tanto magis lucra sipientes patriam deuorant, et iuris colore subtilia plectentes, suis cautelis innocentem populum formidantem illaqueant.

Cap<sup>m</sup>. iv. Hic loquitur qualiter isti causidici et iuris Aduocati in sua gradatim ascendentibus facultate, Iudicisque aspirantes officium, iudicialis solii tandem cacumen attingunt ; vbi quasi in Cathedra pestelencie sedentes, maioris auaricie cecitate percussi, peioris quam antea condicionis existunt.

Cap<sup>m</sup>. v. Hic loquitur quasi per epistolam Iudicibus illis directam, qui in caduca suarum diuinarum multitudine sperantes deum adiutorem suum ponere nullatenus dignantur.

Cap<sup>m</sup>. vi. Hic loquitur de errore Vicecomitum, Balliuorum, necnon et in assisis iuratorum, qui singuli auro conducti diuitum causas iniustas supportantes, pauperes absque iusticia calumpniantur et opprimunt.

Cap<sup>m</sup>. vii. Hic loquitur quod sicut homines esse super terram necessario expedit, ita leges ad eorum regimen institui oportet, dummodo tamen legis custodes verum a falso discernentes vnicuique quod suum est equo pondere distribuant. De erroribus tamen et iniuriis modo contingentibus innocenciam Regis nostri, minoris etatis causa, quantum ad presens excusat.

Cap<sup>m</sup>. viii. Hic loquitur quod, ex quo omnes quicumque mundi status sub regie maiestatis iusticia moderantur, intendit ad presens excellentissimo iam Regi nostro quandam epistolam in eius honore editam scribere consequenter, ex qua ille rex noster, qui modo in sua puerili constituitur etate, cum vberiores postea sumpserit annos, gracia mediante diuina, in suis regalibus exercendis evidencius instruatur. Et primo dicit quod, quamuis regalis potencia quodammodo supra leges

i. 6 enaruant C      iii. 3 colore om. C      vii. 5 f. innocenciam—excusat  
nearly erased G      After Cap. vii no space CEGD      viii. 3 f. in and honore  
partly erased G

extollatur, regiam tamen decent clemenciam, quod ipse bonis moribus inherendo, quasi liber sub iusticie legibus se et suos in aspectu Regis altissimi assidue gubernet.

Cap<sup>m</sup>. ix. Hic loquitur qualiter rex sibi male consulentes caucius euitare, proditoresque regni sui penitus extinguere, suorum eciam condiciones ministrorum diligencius inuestigare, et quos extra iusticiam errantes inuenerit, debita pena corrigere debet et districcius castigare.

Cap<sup>m</sup>. x. Hic dicit quod rex sano consilio adhærebat, ecclesie iura supportet et erigat, equus in iudiciis et pietosus existat, suamque famam cunctis mundi opibus preponat.

Cap<sup>m</sup>. xi. Hic loquitur qualiter regiam libertatem in viciorum nullatenus decet incidere seruitutem, set sicut coram populo alios excellit potentia, ita coram deo pre ceteris ampliori virtutum clarescat habundancia.

Cap<sup>m</sup>. xii. Hic loquitur qualiter rex a sue carnis voluptate illecebra specialiter se debet abstinere, et sub sacre legis constitucione propter diuinam offensam sue coniugis tantum licto fruatur consorcio.

Cap<sup>m</sup>. xiii. Hic loquitur et ponit magnifico iam Regi nostro Iuueni nuper serenissimi Principis patris sui exempla, dicens quod, vbi et quando necessitatis illud exigit facultas, rex contra suos hostes armorum probitates audacter exerceat, et quod ille nulla aduersitate sui vultus constanciam videntibus aliis amittat.

Cap<sup>m</sup>. xiv. Hic loquitur quod absque iusticie experta causa rex bellare non debet. Dicit insuper quod regie congruit dignitati, discreto tamen prouiso regimine, magis amore quam austeritatis rigore suos subditos tractare.

Cap<sup>m</sup>. xv. Hic loquitur secundum Salomonis experientiam, quod ceteris virtutibus ad regni gubernaculum preualet sapiencia, que deo et hominibus regem magis reddit acceptabilem.

Cap<sup>m</sup>. xvi. Hic loquitur qualiter celi deus, qui est rex regum et dominus dominancium, a regibus terre pura mente precipue colendus est et super omnia metuendus.

Cap<sup>m</sup>. xvii. Hic loquitur qualiter rex in caritate dei et proximi viuens, contra superuenientem mortem, que nullo parcit regi, omni se debet diligencia prouidere.

Cap<sup>m</sup>. xviii. Hic loquitur in fine istius epistole, vbi pro statu regis deuocius exorat, vt deus ipsius etatem iam floridam in omni

prosperitate conseruet, et ad laudem dei suique et sibi commisso plebis utilitatem feliciter perducat in eum.

Cap<sup>m</sup>. xix. Hic recapitulat quodammodo sub figuris et exemplis tam veteris quam noui testamenti, in quibus pretendit quod eorum loco qui in omni sanctitate legem dei et fidem Cristi primitus augmentantes ecclesiam colebant, et a diu mortui sunt, iam resurgunt alii precipue de clero, qui illam omnium viciorum multitudine suffocantes corrumpunt.

Cap<sup>m</sup>. xx. Hic tractat vterius quod, sicut virtuosis nuper in ecclesia existentibus succedunt viciosi, sic et mundi proceribus omnis milicie nuper de probitate famosis succedunt modo alii, qui neque diuine neque humane laudis digni efficiuntur.

Cap<sup>m</sup>. xxi. Hic loquitur adhuc vterius super eodem, qualiter loco eorum qui nuper casti fuerunt et constantes, surrexerunt modo alii, qui huius seculi vanitatem concupiscentes pudoris constanciam penitus amiserunt.

#### Expliciunt Capitula libri sexti.

#### Incipiunt Capitula libri Septimi.

Cap<sup>m</sup>. i. Postquam de singulis gradibus, per quos tam in spiritualibus quam in temporalibus error quasi vbique diffunditur, tractatum hactenus existit, iam secundum quorundam opiniones tractare intendit de pedibus statue quam Nabugodonosor viderat in sompnis, quorum videlicet pedum quedam pars ferrea, quedam fictilis, in figura deterioracionis huius mundi extiterat, in quam nos ad presens tempus, quod est quodammodo in fine seculi, evidencius deuenimus. Et primo ferri significacionem declarabit.

Cap<sup>m</sup>. ii. Hic loquitur contra istos auaros omni ferro in hoc saltem tempore duriores, quorum diuicie nisi participantur, nullius, vt dicit, possunt esse valoris.

Cap<sup>m</sup>. iii. Hic loquitur de statue secunda parte pedum, que fictilis et fragilis erat, et de eiusdem partis significacione.

Cap<sup>m</sup>. iiiii. Hic loquitur adhuc vterius de miseriis que in pedum statue diuersitate nouissimo iam tempore eueniendis figurabantur:

dicit enim quod ea que nuper condicionis humane virtuosa fuerant, in suum modo contrarium singula diuertuntur.

Cap<sup>m.</sup>. v. Quia vnumquisque ad presens de mundi conqueritur fallaciis, intendit hic de statu et condicione mundi, necnon et de miseria condicionis humane, tractare consequenter.

Cap<sup>m.</sup>. vi. Hic loquitur de principio creacionis humane: declarat eciam qualiter mundus ad usum hominis, et homo ad cultum dei creatus extitit; ita quod, si homo deum suum debite non colat, mundus que sua sunt homini debita officia ulterius reddere non teneatur.

Cap<sup>m.</sup>. vii. Hic loquitur quod, ex quo creator omnium deus singulas huius mundi delicias usui subdidit humano, dignum est quod, sicut homo deliciis secundum corpus fruitur, ita secundum spiritum deo creatori suo gratum obsequium cum graciarum accione toto corde repandat.

Cap<sup>m.</sup>. viii. Hic tractat qualiter homo dicitur minor mundus; ita quod secundum hoc quod homo bene vel male agit, mundus bonus vel malus per consequens existit.

Cap<sup>m.</sup>. ix. Hic loquitur qualiter homo, qui minor mundus dicitur, a mundo secundum corpus in mortem transibit; et sicut ipse corporis sui peccato huius mundi corrupcionis, dum viuit, causat euenum, ita in corpore mortuo postea putredinis subire corrupcionem cogetur. Et primo dicet de mortui corporis corrupcione secundum Superbiam.

Cap<sup>m.</sup>. x. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Inuidiam.

Cap<sup>m.</sup>. xi. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Iram.

Cap<sup>m.</sup>. xii. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Auariciam.

Cap<sup>m.</sup>. xiii. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Accidiam.

Cap<sup>m.</sup>. xiv. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Gulam.

Cap<sup>m.</sup>. xv. Hic loquitur de corporis mortui corrupcione secundum Luxuriam.

Cap<sup>m.</sup>. xvi. Ex quo tractauit qualiter variis peccati deliciis humanum corpus in hoc mundo putredine consumitur, interrogat ulterius de homine peccatore, quomodo mundi voluptates

vi. 3 suum CEGD sum S      vii. 4 gratum] congruum D      xvi. 3 mundi

om. C

\*\*\*

tam fallibiles in sui preiudicium ita ardenter sibi appetit et conspirat.

Cap<sup>m</sup>. xvii. Hic loquitur qualiter omnia et singula mundi huius sicut vestimentum veterascunt, et quasi sompnifera in ictu oculi clauduntur: loquitur eciam de mortis memoria et eiusdem nominis significacione.

Cap<sup>m</sup>. xviii. Hic loquitur quod, quamuis iustis et iniustis vnum sit naturaliter interitus, mors tamen iusti omnes exsoluens miserias eius spiritum glorie reddit sempiterne.

Cap<sup>m</sup>. xix. Hic loquitur de dupplici morte peccatoris, vna ex qua corpus hic resoluitur, alia ex qua digno dei iudicio penis perpetuis anima cruciatur.

Cap<sup>m</sup>. xx. Postquam de gaudiis et penis que bonis et malis debentur tractauit, consulit vterius quod vnumquisque ad bonos mores se conuertat, et de hiis que negligenter omisit, absque desperatione contritus indulgenciam a deo confidenter imploret.

Cap<sup>m</sup>. xxi. Hic loquitur quod sunt modo pauci, qui aut propter celi affectum aut gehenne metum huius vite voluptatibus renunciant; set quecunque caro concupiscit, omni postposita ratione ardencius perficere conantur.

Cap<sup>m</sup>. xxii. Hic loquitur de variis vindictis occasione peccati in hoc seculo iam quasi cotidie contingentibus, que absque iustorum virorum meritis et oracionibus nullatenus sedari poterunt.

Cap<sup>m</sup>. xxiii. Hic loquitur sub compendio recapitulando finaliter de singulari mundi gradibus, qui singillatim a debito deuiantes ordine virtutes diminuendo extingunt, et ea que viciorum sunt augmentando multipliciter exercent.

Cap<sup>m</sup>. xxiv. Iam in fine libri loquitur magis in speciali de patria illa in qua ipse natus fuerat, vbi quasi plangendo conqueritur qualiter honores et virtutes veteres a variis ibidem erroribus superuenientibus, vt dicitur, ad presens multipliciter eneruantur.

Cap<sup>m</sup>. xxv. Hic loquitur qualiter ea que in hoc presenti libello quasi sompniando de mundi scripsit erroribus, non ex se tantum, set ex plebis voce communi concepit. Consulit tamen finaliter quod, si quis inde se culpabilem senciatur, priusquam nobis peiora succedant tempora, suam ex humili corde culpam penitens emendet.

xvii. 3 eciam S eciam in speciali CED xviii. 1 quod quamuis] quomodo D  
xix. 2 S has lost two leaves (resoluitur—Lib. I. i. 18). Text follows C xxiii. 4  
exercerent CE xxiv. 2 ipse] ille D 4 enarruantur C xxv. 5 penitus CE.

AD MUNDUM MITTO MEA IACULA, DUMQUE SAGITTO;  
AT VBI IUSTUS ERIT, NULLA SAGITTA FERIT.  
SED MALE VIENTES HOS VULNERO TRANSGREDIENTES;  
CONSCIUS ERGO SIBI SE SPECULETUR IBI.

*These four lines (with picture below) are found here in CEG. L has them later,  
Lib. III. cap. i.*

Incipit Cronica que Vox Clamantis dicitur.

In huius opusculi principio intendit compositor describere qualiter seruiles rustici impetuose contra ingenuos et nobiles regni insurrexerunt. Et quia res huiusmodi velut monstrum detestabilis fuit et horribilis, narrat se per somnium vidiisse diuersas vulgi turmas in diuersas species bestiarum domesticarum transmutatas: dicit tamen quod ille bestie domestice, a sua deuiantes natura, crudelitates ferarum sibi presumpserunt. De causis vero, ex quibus inter homines talia contingunt enormia, tractat vterius secundum distincciones libelli istius, qui in septem diuiditur partes, prout inferius locis suis eidencius apparebit.

Incipit prologus libri Primi.

**S**cripture veteris capiunt exempla futuri,  
Nam dabit experta res magis esse fidem.  
Vox licet teneat vulgaris, quod sibi nullum  
Sompnia propositum credulitatis habent,  
Nos tamen econtra de tempore preteritorum  
Cercius instructos littera scripta facit.  
Ex Daniele patet quid sompnia significarunt,  
Nec fuit in sompnis visio vana Ioseph:  
Angelus immo bonus, qui custos interioris  
Est hominis, vigili semper amore fauet;  
Et licet exterius corpus sopor occupet, ille  
Visitat interius mentis et auget opem;  
Sepeque sompnifero monstrat prenóstica visu,  
Quo magis in causis tempora noscat homo.  
Hinc puto que vidi quod sompnia tempore noctis  
Signa rei certe commemoranda ferunt.  
Visio qualis erat, quo tempore, cuius et anno  
Regis, in hiis scriptis singula scire potes.  
Scribentis nomen si queras, ecce loquela  
Sub tribus implicita versibus inde latet.

10

20

*Title Incipit—dicitur CE om. GDL Prol. Heading om. L 4 narrat  
CE fingit GD 5 bestiarum species GD 7 sumpserunt E*

Primos sume pedes Godefridi desque Iohanni,  
 Principiumque sui Wallia iungat eis :  
 Ter caput amittens det cetera membra, que tali  
 Carmine compositi nominis ordo patet. .  
 Tu tamen ad scribe laudem nil pone, sed illam  
 Concipe materiam quam tibi scripta dabunt.  
 Nam nichil vt lauder scribam, curamque futuri  
 Nominis vt queram non meus actus habet.  
 Quos mea terra dedit casus nouitatis adibo,  
 Nam pius est patrie facta referre labor.      30  
 Quod michi flere licet scribam lacrimabile tempus,  
 Sic quod in exemplum posteritatis eat.  
 Flebilis vt noster status est, ita flebile carmen,  
 Materie scripto conueniente sue.  
 Omne quod est huius operis lacrimabile, lector  
 Scriptum de lacrimis censeat esse meis :  
 Penna madet lacrimis hec me scribente profusis,  
 Dumque feror studiis, cor tremit atque manus.  
 Scribere cumque volo, michi pondere pressa laboris  
 Est manus, et vires subtrahit inde timor.      40  
 Qui magis inspiciet opus istud, tempus et instans,  
 Inueniet toto carmine dulce nichil.  
 Si vox in fragili michi pectore firmior esset,  
 Pluraque cum linguis pluribus ora forent,  
 Hec tamen ad presens mala, que sunt temporis huius,  
 Non michi possibile dicere cuncta foret.  
 Pectora sic mea sunt limo viciata malorum,  
 Quod carmen vena pauperiore fluet.  
 Poplice contracto restat grandis via Rome,  
 Et modico sensu grande libellus opus.      50  
 Sic veniam pro laude peto, mea namque voluntas  
 Est bona, sit quamvis sensus ad acta minor.  
 Adde recollectis seriem, mea musa, Latinis,